
Atti Parlamentari             XVII            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.370 

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 6 dicembre 2016

Schema di decreto ministeriale concernente revisione e aggiornamento
del decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 14

gennaio 2014, recante princìpi contabili e schemi di bilancio in contabilità
economico-patrimoniale per le università (370)

(articoli 2 e 7, comma 1, del decreto legislativo 27 gennaio 2012,
n. 18)



Il Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze 

VISTI gli articoli 33, 76 e 87 della Costituzione; 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168, "Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca 
scientifica e tecnologica"; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, "Legge di contabilità e finanza pubblica"; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, "Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario" e, in particolare, l'articolo 5, comma 1, lettera b), primo 
periodo, e l'articolo 5, comma 4, lettera a); 

VISTO il decreto legislativo 31 maggio 20 Il, n. 91, "Disposizioni recanti attuazione dell' articolo 2 
della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento ed armonizzazione dei sistemi 
contabili"; 

VISTO l'articolo 17, del decreto legislativ~ 31 maggIO 20 Il, n. 91, recante disposizioni sulla 
tassonomia degli enti in contabilità civilistica; 

VISTO l'articolo 9 del decreto ministeriale 27 marzo 2013, "Criteri e modalità di predisposizione 
del budget economico delle Amministrazioni pubbliche in contabilità civilistica", recante 
disposizioni sulla tassonomia; 

VISTO il decreto legislativo 27 gennaio 2012, n. 18 "Introduzione della contabilità economico­
patrimoni aIe, della contabilità analitica e del bilancio unico nelle università in attuazione 
dell'articolo 5 comma 1 lettera b), primo periodo, e dell'articolo 5, comma 4, lettera a) della legge 
30 dicembre 2010, n. 240" e, in particolare, l'articolo 2 "Principi contabili e schemi di bilancio" e 
l'artiçolo 9 "Commissione per la contabilità economico-patrimoniale delle università"; 

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, di concerto con il 
Ministro dell'Economia e delle Finanze, 14 gennaio 2014, n. 19 "Principi contabili e schemi di 
bilancio in contabilità economico-patrimoniale per le università"; 

VISTO il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 "Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica" (G.u. 8 settembre 2016, n. 210) e, in particolare, l'articolo 21 "Norme 
finanziarie sulle società partecipate delle amministrazioni locali", nella parte riferita alle pubbliche 
amministrazioni in contabilità civilistica; 

RITENUTO necessario sottoporre a revisione ed aggiornamento i principi contabili e gli schemi di 
bilancio, di cui al decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, di concerto 
con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, 14 gennaio 2014, n. 19 "Principi contabili e schemi 

1 



di bilancio in contabilità economico-patrimoni aIe per le università", al fine di rendere omogenea e 
univoca l'applicazione dei criteri di valutazione e imputazione delle poste di bilancio da parte degli 
atenei, tenendo conto delle specificità del sistema universitario, in conformità al principio di 
comparabilità dei bilanci; 

SENTITA la Conferenza dei rettori delle università italiane (CRUI); 

ACQUISIT~ i pareri delle competenti Commissioni .... 

DECRETA 


Art. l 

Modifica degli schemi di bilancio 


1. All'articolo 3 del decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, di 
concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, 14 gennaio 2014, n. 19 "Principi contabili e 
schemi di bilancio in contabilità economico-patrimoniale per le università", sono apportate le 
seguenti modificazioni: . 
a) al comma 3, le parole: ", secondo i criteri stabiliti dal principio contabile n. 22 emanato 

dall'OIC" sono eliminate. 

Art. 2 

Modifica dei principi di valutazione delle poste 


1. All'articolo 4 del decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, di 
concerto con il Ministro dell 'Economia e delle Finanze, 14 gennaio 2014, n. 19 "Principi contabili e 
schemi di bilancio in contabilità economico-patrimoniale per le università", sono apportate le 
seguenti modificazioni: 
a) al comma 1, lettera b), dopo le parole: "iscrizione nell'attivo patrimoni aie", le parole: ", ai sensi 

dell'art. 2426 n. 12 codice civile," sono eliminate; 
b) 	 al comma 1, lettera b), dopo le parole: "atto di donazione", sono inserite le seguenti: "o 

successione", e dopo le parole: "in mancanza,", sono inserite le seguenti: "per gli immobili sulla 
base del valore catastale e per gli altri beni"; 

c) 	 al comma 1, lettera b), dopo le parole: "il corrispondente valore deve essere iscritto", le parole: 
"nel Patrimonio Netto (sezione Patrimonio Vincolato), in un fondo di riserva adeguatamente 
distinto", sono sostituite dalle seguenti: "come Provento al momento del ricevimento;"; 

d) 	 al comma 1, lettera b), dopo le parole: "con contropartita una voce di", le parole: "Conto 
Economico (provento straordinario)", sono sostituite dalla seguente: "Provento"; 

e) 	 al comma 1, lettera c), dopo le parole: "società o altri enti controllati e collegati", sono inserite 
le seguenti: ", in presenza di perdite 9urevoli di valore," e le parole: "al «metodo del patrimonio 
netto» di cui all'art. 2426, comma 4, del codice civile", sono sostituite dalle seguenti: 
"all'importo corrispondente alla frazione del Patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio 
approvato dei medesimi"; 

f) 	 al comma l, lettera g), dopo le parole: "Nella valorizzazione dei ratei attivi o dei risconti passivi 
nel contesto universitario assume particolare rilievo la competenza dei proventi relativi ai 
progetti" sono inserite le seguenti: ", alle commesse"; dopo le parole: "Tali progetti" è inserita 

2 




la seguente: ",commesse"; il periodo: "Per le commesse annuali la valutazione avviene al costo, 
per le commesse pluriennali la valutazione, a scelta dell'ateneo, avviene al costo o in base allo 
stato avanzamento lavori.", è sostituito dal seguente: "Per i progetti, le commesse o le ricerche 
finanziate/cofinanziate annuali la valutazione avviene in base al criterio della commessa 
completata; per i progetti, le commesse o. le ricerche finanziate/cofinanziate pluriennali la 
valutazione avviene in base al criterio della commessa completata ovvero, in relazione a 
condizioni contrattuali e/o di finanziamento riconducibili allo stato avanzamento lavori, in base 
al criterio della percentuale di completamento."; il periodo: "Nel caso di commesse pluriennali 
la scelta deve essere univoca per tutti i progetti/ricerche dell'ateneo." è eliminato, e dopo le 
parole: "I proventi relativi ai progetti" sono inserite le seguenti: ", alle commesse e alle ricerche 
finanziate/ cofinanziate". 

Art. 3 

Modifica dei criteri di predisposizione del primo Stato Patrimoniale 


1. All'articolo 5 del decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, di 
concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, 14 gennaio 2014, n. 19 "Princ:ipi contabili e 
schemi di bilancio in contabilità economico-patrimoniale per le università", sono apportate le 
seguenti modificazioni: 
a) al comma 1, lettera b), le parole: ", salvo i casi in cui l'ateneo non abbia diritti reali perpetui su 

tali beni; in quest'ultimo caso anche il valore di tali immobili va imputato tra le 
immobilizzazioni" sono eliminate. 

Art.4 

Modifica piano dei conti e predisposizione bilancio preventivo unico d'ateneo non autorizzatorio e 


del rendiconto unico d'ateneo in contabilità finanziaria 


1. L'articolo 6 del decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, di 
concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, 14 gennaio 2014, n. 19 "Principi contabili e 
schemi di bilancio in contabilità economico-patrimoniale per le università" è abrogato. 
2. All'articolo 7 del decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, di 
concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, 14 gennaio 2014, n. 19 "Principi contabili e 
schemi di bilancio in contabilità economico-patrimoniale per le università", sono apportate le 
seguenti modificazioni: 

a) 	 al comma 1, dopo le parole: "il rendiconto unico d'ateneo in contabilità finanziaria", sono 
inserite le seguenti: ", in termini di cassa," e, alla fine, è aggiunto il seguente periodo ", 
tenendo conto delle regole tassonomiche previste dal Manuale tecnico operativo di cui al 
successivo articolo 8."; 

b) 	 il comma 2 è sostituito dal seguente: "Il rendiconto unico d'ateneo in contabilità finanziaria, 
di cui al comma 1, è coerente nelle risultanze con il Rendiconto Finanziario di cui 
all'articolo 3, comma 1.". 

c) 	 il comma 3 è sostituito dal seguente: "Con le modalità definite dall'articolo 14, comma 8, 
legge 31 dicembre 2009, n. 196, sono aggiornate le codifiche SIOPE secondo la struttura del 
piano dei conti finanziario di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, 
n. 132 e successive modifiche e integrazioni, al fine di ricondurre univocamente éiascuna 
transazione elementare al livello aggregato di dettaglio previsto dallo schema di cui 
all'allegato 2. Tale aggiornamento tiene conto della specificità del settore universitario e del 
regime contabile vigente per il comparto. A decorrere dall'adeguamento SIOPE cessa 
l'obbligo di redigere il rendiconto unico d'ateneo in contabilità finanziaria con le modalità di 

3 



cui al comma 1. Le università, considerate amministrazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 
l, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, allegano al bilancio unico d'ateneo 
d'esercizio il rendiconto unico d'ateneo in contabilità finanziaria secondo la codifica SIOPE. 
Tale prospetto contiene, relativamente alla spesa, la ripartizione per missioni e programmi."; 

d) i commi 4 e 5 sono abrogati. 

Art. 5 

Modifica dell' Allegato 1 - Schemi di bilancio contabilità economico-patrimoni aie 


1. All'allegato l del decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, di 
concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, 14 gennaio 2014, n. 19 "Principi contabili e 
schemi di bilancio in contabilità economico-patrimoniale per le università", sono apportate le 
seguenti modificazioni: 
a) nello Stato Patrimoniale la voce B) II 4) "Crediti verso l'Unione Europea e altri Organismi 

Internazionali" è sostituita da "Crediti verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo"; 
b) nello Stato Patrimoniale la voce D) 5) "Debiti verso l'Unione Europea e altri Organismi 

Internazionali" è sostituita da "Debiti verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo"; 
c) nello Stato Patrimoniale la voce A) III 1) "Risultato gestionale esercizio" è sostituita da 

"Risultato esercizio"; 
d) nello Stato Patrimoniale la voce A) III l) "Risultati gestionali relativi ad esercizi precedenti" è 

sostituita da "Risultati relativi ad esercizi precedenti"; 
e) al Conto Economico la voce A) IlA) "Contributi Unione Europea e altri Organismi 

Internazionali" è sostituita da "Contributi dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo"; 
f) al Conto Economico la voce B) IX.3) "Costi per la ricerca e l'attività editoriale" è sostituita da 

"Costi per l'attività editoriale"; 

2. L'allegato 2 del decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, di 
concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, 14 gennaio 2014, n. 19 "Principi contabili e 
schemi di bilancio in contabilità economico-patrimoniale per le università" è sostituito dallo schema 
allegato al presente decreto. 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

Roma, 

Il Ministro dell'istruzione, 
dell 'università e della ricerca 

Il Ministro dell' economia 
e delle finanze 

4 




Allegato 1 - Schemi di bilancio contabilità economico-patrimoniale 

Stato Patrimoniale 


ATTIVO. 

A) IMMOBILIZZAZIONI 
I IMMATERIALI 
I) Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo. 
2) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno. 
3) Concessioni, licenze, marchi, e diritti simili. 
4) Immobilizzazioni in corso e acconti. 
5) Altre immobilizzazioni immateriali. 
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 

II MATERIALI 
I) Terreni e fabbricati. 
2) Impianti e attrezzatùre. 
3) Attrezzature scientifiche. 
4) Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museali. 
5) Mobili e arredi. 
6) Immobilizzazioni incorso e acconti. 
7) Altre immobilizzazioni materiali. 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 

III FINANZIARIE 
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (A) 

B) ATTIVO CIRCOLANTE 
I RIMANENZE 
TOTALE RIMANENZE 

II CREDITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, 
importi esigibili entro l'esercizio successivo). 
I) Crediti verso MIUR e altre Amministrazioni centrali. 
2) Crediti verso Regioni e Province Autonome. 
3) Crediti verso altre Amministrazioni locali. 
4) Crediti verso l'Unione Europeae il Resto del Mondo. 
5) Crediti verso Università. 
6) Crediti verso studenti per tasse e contributi. 
7) Crediti verso società ed enti controllati. 
8) Crediti verso altri (pubblici). 
9) Crediti verso altri (privati). 
TOTALE CREDITI 

III ATTIVITÀ FINANZIARIE 
TOT ALE ATTIVITÀ FINANZIARIE 

degli 

PASSIVO. 
A) PATRIMONIO NETTO 

I FONDO DI DOTAZIONE DELL'ATENEO 

II PATRIMONIO VINCOLATO 
I) Fondi vincolati destinati da terzi. 
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali. 
3) Riserve vincolate (per progetti specifici, obblighi di legge, o altro). 
TOTALE PATRIMONIO VINCOLATO 

III PATRIMONIO NON VINCOLATO 
I) Risultato esercizio. 
2) Risultati relativi ad esercizi precedenti. 
3) Riserve statutarie. 

TOTALE PATRIMONIO NON VINCOLATO 

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 
ID. FONDI PER RISCHI ED ONERI 
TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI (B) 

Q TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO 
SUBORDINATO 

D) DEBITI (con separata indicazione per ciascuna voce degli importi 
esigibili oltre l'esercizio successivo) 

I) Mutui e Debiti verso banche. 
2) Debiti verso MIUR c altre Amminiitrazioni centrali. 
3) Debiti verso Regione e Province Autonome. 
4) Debiti verso altre Amministrazioni locali. 
5) Debiti verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo. 
6) Debiti verso Università. 
7) Debiti verso studenti. 
8) Acconti. 
9) Debiti verso fornitori 
lO) Debiti verso dipendenti. 
I I) Debiti verso società o enti controllati. 
12) Altri debiti. 

TOTALE DEBITI (D) 

ID RATEI E RISCONTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI 

eI) Risconti per progetti e ricerche in corso. 
e2) Contributi agli investimenti. 
e3) Altri ratei e risconti passivi. 

IV DISPONIBILITÀ LIQUIDE 
I) Depositi bancari e postali. 
2) Denaro e valori in cassa. 
TOTALE DISPONIBILITÀ LIQUIDE 

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE CB) 

Q RATEI E RISCONTI ATTIVI 
cl) Ratei per progetti e ricerche in corso. 

c2) Altri ratei e risconti attivi. 

TOTALE ATTIVO TOTALE PASSIVO 

Conti d'ordine dell'attivo Conti d'ordine del passivo 



l 

Conto Economico 
A) PROVENTI OPERATIVI 

PROVENTI PROPRI 
I) Proventi per I a didattica. 


2) Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico. 

3) Proventi da Ricerche con finanziamenti competitivi. 


Il. CONTRIBUTI 
I) Contributi Miur e altre Amministrazioni centrali 


2) Contributi Regioni e Province autonome. 

3) Contributi altre Amministrazioni locali. 

4) Contributi dali 'Unione Europea e dal Resto del Mondo. 

5) Contributi da Università. 

6) Contributi da altri (pubblici). 

7) Contributi da altri (privati) 


III. PROVENTI PER ATTIVITÀ ASSISTENZIALE 
IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DiVERSI 
VI. VARIAZIONE RIMANENZE 
VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI 

TOTALE PROVENTI (A) 
B) COSTI OPERATIVI 
vmCOSTI DEL PERSONALE 

I) Costi del personale dedi.:ato alla ricerca e alla didattica 

a) docentilricercatori 

b) collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc) 

c) docenti a contratto 


d) esperti linguistici 

e) altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca 


2) Costi del personale dirigeTte e tecnico-amministrativo 

IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE 

l) Costi per sostegno agli studenti. 
2) Costi per il diritto allo studio. 
3) Costi per l'attività editoriale. 
4)Trasferimenti a partner di progetti coordinati. 
5)Acquisto materiale consumo per laboratori. 
6) Variazione rimanenze di materiale di consumo per laboratori. 
7) Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico. 
8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali. 
9) Acquisto altri materiali. 
IO) Variazione delle rimanenze di materiali. 

Il) Costi per godimento beni di terzi. 

12) Altri costi. 


X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI 
I) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali. 
2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali. 
3) Svalutazioni immobilizzazioni 
4) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide. 

XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI 
XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE 

TOTALE COSTI (B) 

DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A-B) 
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 

I) Proventi finanziari. 
2) Interessi ed altri oneri finanziari. 
3) Utili e Perdite su cambi. 

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVlTÀ FINANZIARIE 
I) Rivalutazioni. 
2) Svalutazioni. 

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 
l) Proventi. 
2) Oneri. 

F) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE 

RISULTATO DI ESERCIZIO 



1. / r 

Allegato 2 

ENTRATE 

Efu 

E 

E 

Livello 

I 

Il 

Descrizione 

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 
. 

perequatlva 

Tributi 

E III Imposte, tasse e proventi assimilati 

E I Trasferimenti correnti 

E Il Trasferimenti correnti 

E III Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 

E IV Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 

E IV Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 

E IV Trasferimenti correnti da Enti di Previdenza 

E III Trasferimenti correnti da Famiglie 

E IV Trasferimenti correnti da famiglie 

E III Trasferimenti correnti da Imprese 

E IV Sponsorizzazioni da imprese 

E IV Altri trasferimenti correnti da imprese 

E III Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 

E IV Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 

E III Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 

E IV Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 

E IV Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 

E I Entrate extratributarie 



E Il 
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei 
beni 

E III Vendita di beni 

E III Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 

E III Proventi derivanti dalla gestione dei beni 

E Il 

E III 

E III 

E III 

E Il 

E III 

E III 

E III 

E I 

E Il 

E III 

E IV 

E IV 

E IV 

E III 

E IV 

E III 

E IV 

Interessi attivi 

Interessi attivi da titoli o finanziamenti a breve termine 

Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio - lungo termine 

Altri interessi attivi 

Rimborsi e altre entrate correnti 

Indennizzi di assicurazione 

Rimborsi in entrata 

Altre entrate correnti n.a.c. 

Entrate in conto capitale 

Contributi agli investimenti 

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 

Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali 

Contributi agli investimenti da Amministrazioni Locali 

Contributi agli investimenti da Enti di Previdenza 

Contributi agli investimenti da Famiglie 

Contributi agli investimenti da Famiglie 

Contributi agli investimenti da Imprese 

Contributi agl i investimenti da imprese controllate 

Contributi agli investimenti da altre imprese partecipate E IV 



E IV Contributi agli investimenti da altre Imprese 

E III Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private 

E IV Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private 

E III 
Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del 

Mondo 

E IV Contributi agli investimenti dal Resto del Mondo 

E IV Altri contributi agli investimenti dall'Unione Europea 

E III 
Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di 

prestiti da amministrazioni pubbliche 

E IV 
Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti 
da Amministrazioni Centrali 

E IV 
Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti 
da Amministrazioni Locali 

E Il Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 

E III Alienazione di beni materiali 

E III Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti 

E III Alienazione di beni immateriali 

E I Entrate da riduzione di attività finanziarie 

E Il Alienazione di attività finanziarie 

E III Alienazione di partecipazioni 

E III Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine 

E III Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine 

E Il Riscossione crediti di medio-lungo termine 

E III 
Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in 
favore di Amministrazioni Pubbliche 

E III 
Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in 
favore di Famiglie 

E III 
Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in 
favore di Imprese 

E III 
Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in 
favore di Istituzioni Sociali Private 



E III 
Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in 
favore dell'Unione Europea e del Resto del Mondo 

E Il Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 

E III Prelievi da depositi bancari 

E I Accensione Prestiti 

E Il Accensione prestiti a breve termine 

E III Finanziamenti a breve termine 

E Il Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 

E III Finanziamenti a medio lungo termine 

E III Accensione Prestiti - Leasing finanziario 

E I Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 

E Il Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 

E III Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 

E I Entrate per conto terzi e partite di giro 

E Il Entrate per partite d i giro 

E III Altre ritenute 

E III Ritenute su redditi da lavoro dipendente 

E III Ritenute su redditi da lavoro autonomo 

E III Altre entrate per partite di giro 

E Il Entrate per conto terzi 

E III Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi 

E III 
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni conto 
terzi 

E III Trasferimenti da altri settori per operazioni conto terzi 

E III Depositi di/presso terzi 
.__._­



E III Riscossione imposte e tributi per conto terzi 

E III Altre entrate per conto terzi 

USCITE 


E/U Livello Descrizione 

U I Spese correnti 

U Il Redditi da lavoro dipendente 

U III Retribuzioni lorde 

U III Contributi sociali a carico dell'ente 

U Il Imposte e tasse a carico dell'ente 

U III Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente 

U Il Acquisto di beni e servizi 

U III Acquisto di beni 

U III Acquisto di servizi 

U Il Trasferimenti correnti 

U III Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche 

U IV Trasferimenti correnti a Ammin istrazioni Centrali 

U IV Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali 

U IV Trasferimenti correnti a Enti di Previdenza 

U III Trasferimenti correnti a Famiglie 

U IV 
Borse di studio, dottorati di ricerca e contratti di formazione specialistica 
area medica 

U IV Altri trasferimenti a famiglie 

U III Trasferimenti correnti a Imprese 



U IV Trasferimenti correnti a imprese controllate 

U IV Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate 

U IV Trasferimenti correnti a altre imprese 

U III Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

U IV Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

U III 
Trasferimenti correnti versati all'Unione Europea e al Resto del 
Mondo 

U IV Trasferimenti correnti al Resto del Mondo 

U IV Altri Trasferimenti correnti alla UE 

U Il Interessi passivi 

U III Interessi su finanziamenti a breve termine 

U III Interessi su Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 

U III Altri interessi passivi 

U Il Altre spese per redditi da capitale 

U III Diritti reali di godimento e servitù onerose 

U III Altre spese per redditi da capitale n.a.c. 

U Il Rimborsi e poste correttive delle entrate 

U III 
Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, 
convenzioni, ecc...) 

U III Rimborsi di trasferimenti all'Unione Europea 

U III 
Altri Rimborsi di parte corrente di somme non dovute o incassate 
in eccesso 

U Il Altre spese correnti 

U III Versamenti IVA a debito 

U III Premi di assicurazione 

U 
"---­

III Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e indennizzi 



U III Altre spese correnti n.a.c. 

U Il Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

U III Beni materiali 

U III Terreni e beni materiali non prodotti 

U III Beni immateriali 

U III Beni materiali acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario 

U Il Contributi agli investimenti 

U III Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche 

U IV Contributi agli investimenti a Amministrazioni Centrali 

U IV Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali 

U IV Contributi agli investimenti a Enti di Previdenza 

U III Contributi agli investimenti a Famiglie 

U IV Contributi agli investimenti a Famiglie 

U III Contributi agli investimenti a Imprese 

U IV Contributi agli investimenti a imprese controllate 

U IV Contributi agli investimenti a altre imprese partecipate 

U IV Contributi agli investimenti a altre Imprese 

U III Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private 

U IV Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private 

U III 
Contributi agli investimenti all'Unione Europea e al Resto del 
Mondo 

U IV Contributi agli investimenti all'Unione Europea 

U IV Contributi agli investimenti al Resto del Mondo 



U I Spese per incremento attività finanziarie 

u Il Acquisizioni di attività finanziarie 

U III Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale 

U III Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine 

U III Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine 

U 

U 

U 

Il 

III 

III 

Concessione crediti di medio-lungo termine 

Concessione crediti a Amministrazioni Pubbliche a seguito di 
escussione di garanzie 

Concessione crediti a Famiglie a seguito di escussione di garanzie 

U 

U 

U 

U 

III 

III 

III 

Il 

Concessione crediti a Imprese a seguito di escussione di garanzie 

Concessione crediti a Istituzioni Sociali Private a seguito di 
escussione di garanzie 

Concessione crediti a Unione Europea e del Resto del Mondo a 
seguito di escussione di garanzie 

Altre spese per incremento di attività finanziarie 

U III Versamenti a depositi bancari 

U I Rimborso Prestiti 

u Il Rimborso prestiti a breve termine 

U III Rimborso Finanziamenti a breve termine 

U Il Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 

U III Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 

U 

U 

u 

III 

I 

Il 

Rimborso Prestiti - Leasing finanziario 

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 

U III Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 

U I Uscite per conto terzi e partite di giro 



I 

U Il Uscite per partite di giro 

U III Versamenti di altre ritenute 

U III Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente 

U III Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo 

U III Altre uscite per partite di giro 

U Il Uscite per conto terzi 

U III Acquisto di beni e servizi per conto terzi 

U III Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni pubbliche 

U III Trasferimenti per conto terzi a Altri settori 

U III Depositi di/presso terzi 

U III Versamenti di imposte e tributi riscosse per conto terzi 

U III Altre uscite per conto terzi 


